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 ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 

 

PROCES-VERBAL 

încheiat astăzi 29.04.2024, în şedinţa ordinară a consiliului local Leorda 

convocată prin Dispoziţia nr. 65 din 22.04.2024 

 

Ședinţa este deschisă de dl. primar Ștefan Dulgheru. La şedinţă participă un număr de 11 

consilieri din 11 convocaţi prin dispoziția  nr.  65/22.04.2024. Materialele înscrise pe ordinea de zi au 

fost comunicate consilierilor locali pe suport hârtie.  

 

Ordinea de zi și proiectele de hotărâre sunt supuse la vot deschis.  

Domnul primar prezintă proiectul ordinii de zi, după cum urmează: 

 

 1. Aprobare proces-verbal şedinţa extraordinară-de îndată din 22.04.2024 

  2. Aprobare Regulament închiriere sala de sport 

  3. Aprobare salarii aparat de specialitate al primarului 

 4. Diverse 

  

 Dl. primar - solicită suplimentare ordinea de zi cu : 

 Proiect de hotărâre privind aprobare rectificare buget local 

 Se supune la vot ordinea de zi propusă şi suplimentarea. 

   

Se aprobă cu un număr de 11 voturi pentru.  

 

 1. Aprobare proces-verbal şedinţa extraordinară-de îndată din 22.04.2024 

 

Dl. Grădinaru - în intervenţia mea la proiectul de hotărâre cu privire la rezilierea contractelor de 

închiriere păşune din 22, eu am menţionat cu totul altceva. Eu am spus Rimniceanu, nu Grădinariu. 

Apoi am mai spus legat de dl. Murariu. Mai departe, la dl. Rimniceanu am vorbit despre raportul de 

aprobare, unde reiese că se reziliează datorită faptului că a scăzut numărul de animale iar în cererea 

dânsului solicită păşune mai multă, că a crescut numărul de animale. Asta am menţionat eu şi asta aşi 

vrea să se regăsească. 

Dl. secretar - am să modific conform solicitării. 

Nemaifiind discuții se supune la vot. 

Se supune la vot procesul verbal. 

Se aprobă cu un număr de 11 voturi pentru. 

Se trece la punctul 2 al ordinii de zi. 

 

2. Aprobare Regulament închiriere sala de sport 

 

Dl. primar - a fost înaintat la comisii.  Dacă sunt propuneri şi dicuţii. 

Dl. Grădinaru - am reuşit şi eu să parcurg acest Regulament. Am identificat, a scăpat dl. secretar 

sau aţi vrut dumneavoastră să puneţi. La art. 16 , aţi trecut că dacă se solicită încălzirea sălii se v-a plăti 
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contravaloarea acesteia. Cum calculaţi valoarea ei? O să-mi răspundeţi după. Solicit şi eliminarea art. 

21 să fie eliminat din Regulament, deoarece sala de sport are o singură destinaţie, pentru activităţi 

sportive şi pentru orele de sport de la şcoală. Exclus să fie folosită pentru alte activităţi, cum aţi trecut. 

Nu facem nuntă sau cumătrie în sala de sport. Acesta este amendamentul meu. 

Dl. primar - o să supunem la vot. 

Dl. Grădinaru - sigur că da. Am dreptul să contest la prefectură. Sala se poate folosi doar pentru 

activităţi sportive. 

Dl. Dreţcanu - cine a făcut nuntă şi cumătrie în sală? 

Dl. Grădinaru - noi dacă aprobăm aşa ceva, primarul vine şi spune că s-a aprobat de către 

Consiliu. 

Dl. primar - vom face pomul de iarnă. Începând de anul acesta, vom cumpăra un pom înalt, pe 

care îl vom instala în sala de sport şi vor veni copii pentru Moş Crăciun. 

Dl. Grădinaru - faceţi domnule Căminul cultural care vă lăudaţi că o să-l faceţi. Acolo se poate 

face pomul şi alte activităţi. 

Dna. Luca - o să facă şi acest proiect. 

Dl. Grădinaru - de ce nu l-a făcut până acum? 

Dl. Dreţcanu - dar acasă faceţi totul deodată? Este ca o familie, se fac pe rând. 

Dl. Grădinaru - s-au plătit doar studii de fezabilitate şi atât. Dacă poriectul trece aşa cum este, voi 

face contestaţie la prefectură. Just. Nu se poate aşa. 

Dl. primar - este legal să faceţi contestaţie. 

Se supune la vot amendamentul dlui. Grădinaru. 

Se înregistrează 8 voturi împotrivă, 2 pentru şi 1 abţinere. 

Se respinge amendamentul dlui. Grădinaru. 

Dl. secretar - vă rog să îmi daţi voie să intervin. Dle. Grădinaru, nunta nu este o manifestare 

locală. Nunţile sunt evenimente private, nu au legătură cu manifestările locale. Poate fi orice 

manifestare locală, organizată de minister sau alte organizaţii guvernamentale. 

Dl. Grădinaru - nu este corect. Să se facă Cămin cultural, acolo se pot face manifestări. 

 

Nemaifiind discuții se supune la vot proiectul în forma iniţială. 

 

Se aprobă cu un număr de 9 voturi pentru şi 2 abţineri. 

Se trece la punctul 3 al ordinii de zi. 

 

3. Aprobare salarii aparat de specialitate al primarului 

 

Dl. primar - prezintă proiectul de hotărâre. Este vorba despre personalul contractual, oamenii din 

curte. Nu pot sta cu salariul minim pe economie. Sunt lucrări foarte multe şi este necesar să primească 

puţin mai mult. Din iunie salariul minim v-a creşte la 3.700. A fost înaintat la comisii, având aviz. Dacă 

sunt întrebări. 

Dl. Grădinaru - toată lumea munceşte. Cât a fost coeficientul la cealaltă hotărâre? Sunt mici 

salariile întradevăr. 

Dl. secretar - coeficientul nu se modifică. Primarul propune stabilirea salariul de bază al 

personalului doar, cu încadrarea în buget. 

Nemaifiind discuții se supune la vot deschis. 

Se aprobă cu un număr de 11 voturi pentru. 

Se trece la punctul 4 al ordinii de zi. 
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 4. Proiect de hotărâre privind aprobare rectificare buget local 

 

Dl. primar - prezintă proiectul de hotărâre. Este vorba despre banii pentru asigurarea desfăşurării 

alegerilor, pe care primăria trebuie să le facă. 

Dl. Angheluşi - la proiectul care a trecut, nu am vorbit atunci, trebuie să ne încadrăm în fondul de 

salarii. Sunt sigur că avem banii necesari. La acest proiect, aceste cheltuieli sunt pe total comună, nu pe 

partide, pentru organizarea alegerilor. Sunt acesţi bani prinşi în buget? Eu nu am fost atunci, la şedinţă. 

Dl. Grădinaru -avem aliniatul cu deplasările. 

Dl. primar-  este vorba despre deplasarea preşedintelui şi a locţiitorului. 

Dl. secretar - decontul navetei acestora. 

 

Nemaifiind discuţii se supune la vot deschis. 

Se aprobă cu un număr de 11 voturi pentru. 

 

Se trece la punctul 5 al ordinii de zi. 

 

5. Diverse 

 

 

Ordinea de zi fiind epuizată, președintele de ședință declară închise lucrările. 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                            SECRETAR GENERAL AL COMUNEI,  

MALOŞ VALERIAN                     LUNGU CORNEL 


